
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Έγκριση της υπ’ αρ. 269/2025 απόφασης του Λι-

μενικού Ταμείου Φθιώτιδας σχετικά με τον επα-
νακαθορισμό εξομοιούμενου χώρου με χερσαία 
ζώνη λιμένα Αγίας Μαρίνας Φθιώτιδας για τη δι-
όρθωση σφαλμάτων και τον καθορισμό θαλάσσι-
ας ζώνης λιμένα.

2	 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης εκτάσεων 
ακινήτων που απαιτούνται για την κατασκευή του 
έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΚΟΜΒΩΝ ΣΤΗ ΜΠΑΦΡΑ ΙΩΑΝ-
ΝΙΝΩΝ» σύμφωνα με την εγκεκριμένη κτηματολο-
γική μελέτη του έργου (10ος 2025 - Α’ Διόρθωση.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 63045	 (1)
Έγκριση της υπ’ αρ. 269/2025 απόφασης του Λι-
μενικού Ταμείου Φθιώτιδας σχετικά με τον επα-
νακαθορισμό εξομοιούμενου χώρου με χερσαία 
ζώνη λιμένα Αγίας Μαρίνας Φθιώτιδας για τη δι-
όρθωση σφαλμάτων και τον καθορισμό θαλάσ-
σιας ζώνης λιμένα.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

β) της παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 2575/1998 «Ρύθμιση 
θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εμπορικής Ναυτι-
λίας» (Α’ 23),

γ) των άρθρων 20 και 28 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, 
παραλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 285), όπως έχουν τρο-
ποποιηθεί με το άρθρο 53 του ν. 4676/2020 «Εκσυγχρο-
νισμός θεσμικού πλαισίου για τις θαλάσσιες ενδομετα-
φορές και λοιπές διατάξεις» (Α’ 67) και το άρθρο 34 του 
ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και 
δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση 

με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος» 
(Α’ 209), αντίστοιχα,

δ) της παρ. 4 του άρθρου 3 του ν.δ. 444/1970 «Περί 
αρμοδιοτήτων Λιμενικού Σώματος και σχέσεων προς τας 
αρμοδιότητας των Σωμάτων Ασφαλείας» (Α’ 39),

ε) του άρθρου 76 του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024] - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) των άρθρων 63 - 66 του ν. 4954/2022 «Συμπλη-
ρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136),

ζ) του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231),

η) της υπό στοιχεία 1028241 πε/2729 πε/Β0010/ 
13-04-2005 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας «Καθορισμός 
χώρων που εξομοιώνονται με Ζώνη Λιμένα» (Β’ 547),

θ) της υπό στοιχεία Φ.121/269/17.02.1994 απόφασης 
Νομάρχη Φθιώτιδας «Καθορισμός των ορίων του αιγια-
λού και δημιουργία ζώνης παραλίας στη θέση Κ12 “Πα-
ραλία” Κοινότητας Αγ. Μαρίνας Ν. Φθιώτιδας» (Δ’ 207).

2. Tην υπ’ αρ. 8/2004 απόφαση της Λιμενικής Επιτρο-
πής Φθιώτιδας περί «Οριστικής εξομοίωσης χώρου λιμέ-
να Αγίας Μαρίνας Φθιώτιδας με χερσαία ζώνη Λιμένα». 

3. Την υπ’ αρ. 86776/07-22-2025 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός της Ειρήνης Καραλαριώτου 
του Κωνσταντίνου στη θέση της μετακλητής Γραμματέως 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-
δας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 902).

4. Το ελεγχθέν και θεωρηθέν από τη Διεύθυνση Τεχνι-
κών Υπηρεσιών της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και 
με αριθμό Σχεδίου Τ1/Σεπτέμβριος 2025, τοπογραφικό 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 1084

12575



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12576 Τεύχος Δ’ 1084/31.12.2025

διάγραμμα σε κλίμακα 1:500, που συντάχθηκε από τον 
Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό Κοντοκώστα Σταύ-
ρο (ΕΓΣΑ’87). 

5. Το υπ’ αρ. 3145/14.10.2025 έγγραφο του Λιμενικού 
Ταμείου Φθιώτιδας, με το οποίο περιήλθε στην Υπη-
ρεσίας μας, μεταξύ άλλων η υπ’ αρ. 269/2025 (ΑΔΑ: ΡΙ-
500ΡΗ9-ΣΩ6) απόφαση της Λιμενικής Επιτροπής Φθι-
ώτιδας «Επανακαθορισμός εξομοιούμενου χώρου με 
χερσαία ζώνη λιμένα Αγίας Μαρίνας Φθιώτιδας για τη 
διόρθωση σφαλμάτων και τον καθορισμό θαλάσσιας 
ζώνης λιμένα», σύμφωνα με την οποία προτείνεται ο 
επανακαθορισμός των χώρων που εξομοιώνονται με 
ζώνη λιμένα Αγίας Μαρίνας, δυνάμει του άρθρου 28 του 
ν. 2971/2001 (Α’ 285), που ορίζεται με κορυφές στα κά-
τωθι σημεία (σε ΕΓΣΑ 87’):

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ
ΕΞΟΜΟΙΟΥΜΕΝΟΥ ΧΩΡΟΥ ΛΙΜΕΝΑ ΜΕ ΧΕΡΣΑΙΑ ΖΩΝΗ ΛΙΜΕΝΑ

Σημείο Χ[m] Υ[m]
Χ1 376828.442 4305540.137
Χ2 376825.017 4305545.468
Χ3 376931.527 4305613.902
Χ4 377002.907 4305603.319
Χ5 377008.527 4305606.584
Χ6 377014.030 4305597.275

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ ΘΑΛΑΣΣΙΑΣ ΖΩΝΗΣ ΛΙΜΕΝΑ 
Σημείο Χ[m] Υ[m]

Θ1 376618.936 4305403.729
Θ2 376911.493 4305304.335
Θ3 377087.333 4305358.263
Θ4 377154.556 4305804.042

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΠΟΛΥΓΩΝΩΜΕΤΡΙΚΩΝ ΣΗΜΕΙΩΝ 
Σημείο Χ[m] Υ[m]

S1 376968.461 4305540.480
S100 376794.897 4305522.420
S11 376803.511 4305530.041
S2 376868.011 4305564.723
S3 376939.247 4305614.452
S4 376999.483 4305600.666

όπως αυτά είναι αποτυπωμένα στο με Αριθ. Σχεδίου 
Τ1/Σεπτέμβριος 2025 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 

1:500 και θεωρημένο από τον Αγρονόμο και Τοπογράφο 
Μηχανικό Κοντοκώστα Σταύρο (ΕΓΣΑ 87’) και το οποίο 
ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από την Διεύθυνση Τεχνικών 
Έργων της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, τα οποία συ-
νοδεύουν την εν λόγω απόφαση.

6. Το υπ’ αρ. 50065/17.10.2025 έγγραφό μας, με το 
οποίο ζητήθηκε η γνωμοδότηση του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 2971/2001 (Α’ 285).

7. Την υπό στοιχεία 209452 ΕΞ 2025/02-12-2025 σύμ-
φωνη γνώμη της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Περι-
ουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

8. Την υπ’ αρ. 3113.17/88956/2025/09.12.2025 σύμ-
φωνη γνώμη της Γενικής Διεύθυνσης Λιμένων, Λιμενι-
κής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων της Γενικής 
Γραμματείας Ναυτιλίας και Λιμένων του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 269/2025 (ΑΔΑ: ΡΙ500ΡΗ9-
ΣΩ6) απόφαση της Λιμενικής Επιτροπής του Λιμενι-
κού Ταμείου Φθιώτιδας με θέμα: «Επανακαθορισμός 
εξομοιούμενου χώρου με χερσαία ζώνη λιμένα Αγίας 
Μαρίνας Φθιώτιδας για τη διόρθωση σφαλμάτων και 
τον καθορισμό θαλάσσιας ζώνης λιμένα», με την οποία 
προτείνεται ο επανακαθορισμός των χώρων που εξο-
μοιώνονται με ζώνη λιμένα Αγίας Μαρίνας Φθιώτιδας, 
δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 28 του ν. 2971/2001 
(Α’ 285), όπως ισχύουν και όπως ειδικότερα ορίζεται στην 
προμνησθείσα απόφαση της Λιμενικής Επιτροπής του 
Λιμενικού Ταμείου Φθιώτιδας και αποτυπώνεται στο πι-
νάκιο του συνημμένου, ελεγμένου και θεωρημένου από 
τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας, τοπογραφικού διαγράμματος, το οποίο αποτε-
λεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12577Τεύχος Δ’ 1084/31.12.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12578 Τεύχος Δ’ 1084/31.12.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12579Τεύχος Δ’ 1084/31.12.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Λαμία, 23 Δεκεμβρίου 2025

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΕΙΡΗΝΗ ΚΑΡΑΛΑΡΙΩΤΟΥ

Ι

Αριθμ. απόφ. 18/59	 (2) 
Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης εκτάσε-
ων ακινήτων που απαιτούνται για την κατασκευή 
του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΚΟΜΒΩΝ ΣΤΗ ΜΠΑΦΡΑ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ» σύμφωνα με την εγκεκριμένη κτη-
ματολογική μελέτη του έργου (10ος 2025 -Α’ Δι-
όρθωση.

ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΌ ΣΥΜΒΟΎΛΙΟ ΗΠΕΊΡΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα το άρθρο 163.

2. Το π.δ. 140/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Ηπείρου» (Α’ 233).

3. Τον υπ’ αρ. 6327/5-2-2025 (Β’ 642) πρότυπο κανο-
νισμό λειτουργίας του Περιφερειακού Συμβουλίου, που 
εξέδωσε ο Υπουργός Εσωτερικών. 

4. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακι-
νήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17) και ειδικότερα τα άρθρα 1 
και 7A αυτού.

5. Το άρθρο 1 του ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεως 
των παρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη εθνικών 
οδών, αντικαταστάσεως της παρ. 3 του άρθρου 6 του 
ν. 5269/31 και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» (Α’ 214), 
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 62 του ν. 947/1979 (Α’ 169) και του άρθρου 9 
του ν. 960/1979 (Α’ 194), για την εκτέλεση των οποίων 
εκδόθηκε το π.δ. 929/1979, καθώς και τις διατάξεις του 
ν. 1349/1983 (Α’ 52) και του ν. 2052/1992 (Α’ 94).

6. Toν ν.  4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις έργων, 
προμηθειών και υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

7. Το π.δ. 7/2013 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμο-
δοτούν και ειδικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών 
και Υπηρεσιών του ν. 3316/2005 “Ανάθεση και εκτέλεση 
δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής 
συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις” (Α’ 42), αρμο-
διότητας των Περιφερειών» (Α’ 26), καθώς επίσης και 
την υπ’ αρ. 6/17.04.2013 διευκρινιστική εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών.

8. Την υπ’ αρ. 137888/9358/07.09.2022 (ΑΔΑ: ΩΥΔ67Λ9-
10Θ) απόφαση του Περιφερειάρχη Ηπείρου με θέμα 
«Ορισμός αναπληρώτριας προϊσταμένης οργανικής 
μονάδας Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας 
Ηπείρου/Π.Ε. Ιωαννίνων».

9. Την υπ’  αρ. 165586/2106/16.09.2025 (ΑΔΑ: 
ΨΘ9Ξ7Λ9-ΑΑ2) απόφαση του Περιφερειάρχη Ηπείρου 
«Ορισμός αναπληρώτριας προϊσταμένης του Τμήματος 

Συγκοινωνιακών Έργων της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της 
Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων».

Καθώς και τα κάτωθι στοιχεία σχετικά με την μελέτη 
του έργου, όπως:

10. Τα στοιχεία του φακέλου μελέτης της διακήρυξης 
της μελέτης του θέματος.

11. Την υπό στοιχεία ΔΑΠ/144880/4532/12.08.2025 
έγκριση διάθεσης πίστωσης και ορισμός αποφαινόμε-
νων οργάνων της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμ-
ματισμού Π.Η. σε βάρος των πιστώσεων του έργου της 
ΣΑΝΠ 430 Ηπείρου με Κ.Α. 2023ΝΠ43000031 «Συντή-
ρηση- αποκατάσταση οδικού δικτύου αρμοδιότητας 
Περιφέρειας Ηπείρου» (Υποέργο: Απαλλοτριώσεις του 
έργου «Κατασκευή κόμβων Μπάφρας Ιωαννίνων»).

12. Την υπ’  αρ. 123658/12341/10.07.2025 (ΑΔΑ: 
ΨΘ6Ο7Λ9-8ΞΡ) έγκριση των Κτηματολογικών Διαγραμ-
μάτων (K1 και Κ2), και του αντίστοιχου Κτηματολογικού 
Πίνακα της κτηματολογικής μελέτης του έργου «Κατα-
σκευή κόμβων στη Μπάφρα Ιωαννίνων».

13. Την υπ’ αρ. 128364/12835/17.07.2025 ανακοίνωση 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενό-
τητας Ιωαννίνων περί γνωστοποίησης της πρόθεσης 
της Περιφέρειας Ηπείρου να προχωρήσει στην κήρυξη 
Αναγκαστικής Απαλλοτρίωσης ακινήτων για λόγους δη-
μόσιας ωφέλειας, στα πλαίσια υλοποίσησης του έργου 
του θέματος.

14. Το υπ’ αρ. οικ. 130173/13083/21.07.2025 αίτημα 
γνωμοδότησης της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΕΙ 
προς το Δήμο Ιωαννιτών σχετικά με την απαλλοτρίω-
ση των εκτάσεων του έργου «Κατασκευή κόμβων στη 
Μπάφρα Ιωαννίνων».

15. Την υπ’ αρ. 130621/2485/25-07-2025 γνωμοδό-
τηση της Διεύθυνσης Πολιτικής Γης της Γενικής Διεύ-
θυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής, για τις 
υπό απαλλοτρίωση εκτάσεις υλοποίησης του έργου (σε 
συνέχεια του υπ’ αρ. 130142/13079/21-07-2025 αιτήμα-
τος της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΕΙ).

16. Την υπό στοιχεία 89332 ΑΠΑ 2025/28.07.2025 
αποστολή έκθεσης περί ύπαρξης ή μη δικαιωμάτων του 
Ελληνικού Δημοσίου της Κτηματικής Υπηρεσίας Ιωαννί-
νων (σε απάντηση του υπ’ αρ. 130154/13080/21.07.2025 
αιτήματος της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε.Ι.).

17. Το υπ’ αρ. 331674/12-08-2025 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Ιωαννίνων που γνωμοδοτεί σχετικά με την 
ύπαρξη δικαιωμάτων του Δημοσίου επί της ζώνης απαλ-
λοτρίωσης του έργου «Κατασκευή κόμβων στη Μπάφρα 
Ιωαννίνων» (σε απάντηση στο 130130/13077/21.07.2025 
έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΕΙ).

18. Το από 28-08-2025, αρ. Φύλλου 19.057, της Εφη-
μερίδας «ΠΡΩΙΝΟΣ ΛΟΓΟΣ» (σελ. 4η) όπου δημοσιεύ-
θηκε η υπ’ αρ. 128364/12835/17.07.2025 ανακοίνωση 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΕΙ, περί πρόθεσης 
της Περιφέρειας Ηπείρου για την κήρυξη Αναγκαστικής 
Απαλλοτρίωσης για το έργο του θέματος. 

19. Την υπ’ αρ. 60292/10.09.2025 διαβίβαση, από το 
Δήμο Ιωαννίνων, του αποδεικτικού Τοιχοκόλλησης, της 
υπ’ αρ. 128364/12835/17.07.2025 Ανακοίνωσης της Δ.Τ.Ε. 
Π.Η., της από 10.07.2025 (ΑΔΑ απόφασης έγκρισης: 
ΨΘ6Ο7Λ9-8ΞΡ) εγκεκριμένης Κτηματολογικής Μελέτης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12580 Τεύχος Δ’ 1084/31.12.2025

του έργου με παράλληλη παρουσίαση και των ορίων 
απαλλοτρίωσης και ειδικότερα:

- Του από 09-09-2025 αποδεικτικού Τοιχοκόλλησης 
των προαναφερόμενων στοιχείων του έργου στους πίνα-
κες ανακοινώσεων της Δ.Κ. Κατσικάς και Δ.Κ. Μπάφρας.

20. Την υπ’  αρ. 134124/13471/06.10.2025 (ΑΔΑ: 
9ΘΚΙ7Λ9-ΒΛ4) έγκριση Α’ Διόρθωση -10ος 2025 του Κτη-
ματολογικού Πίνακα της κτηματολογικής μελέτης του 
έργου «Κατασκευή κόμβων στη Μπάφρα Ιωαννίνων».

21. Την υπ’ αρ. 199707/19953/03-11-2025 βεβαίωση 
της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Τε-
χνικών Έργων Π.Ε.Ι., σχετικά με την προεκτίμηση του 
κόστους (50.000,00 €) και την πηγή χρηματοδότησης 
της δαπάνης, για την συντέλεση της Αναγκαστικής Απαλ-
λοτρίωσης για την κατασκευή του έργου «Κατασκευή 
κόμβων στη Μπάφρα Ιωαννίνων». 

22. Την υπ’ αρ. 225529/22520/5-12-2025 εισήγηση της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότητας 
Ιωαννίνων, όπως κατατέθηκε στο Συμβούλιο (Α.Π./Π.Σ.: 
226800/3149/8-12-2025) (συνημμένα με α/α 70 στον 
Φ2/2025 συνημμένων εισηγήσεων Π.Σ.).

23. Το γεγονός ότι τηρούνται όλες οι προϋποθέσεις 
κήρυξης της προτεινόμενης απαλλοτρίωσης.

24. Την τοποθέτηση του κου Περιφερειάρχη, των επι-
κεφαλής των παρατάξεων και μελών του Περιφερειακού 
Συμβουλίου, και ό,τι διατυπώθηκε κατά τη διάρκεια της 
συνεδρίασης.

25. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει η 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Κηρύσσουμε αναγκαστική απαλλοτρίωση εκτάσεων 
ακινήτων για λόγους Δημόσιας Ωφέλειας και ειδικότερα 
για την κατασκευή του έργου «Κατασκευή κόμβων στη 
Μπάφρα Ιωαννίνων» σύμφωνα με την κτηματολογική 
μελέτη του έργου.

Η περιοχή της παρούσας απαλλοτρίωσης βρίσκεται 
στην Π.Ε. Ιωαννίνων, και συγκεκριμένα οι απαλλοτριού-
μενες ιδιωτικές εκτάσεις βρίσκονται όλες εντός ορίων 
του Δήμου Ιωαννίνων. 

Αναλυτικά:
Η απαλλοτρίωση βρίσκεται επί της επαρχιακής οδού 

Κατσικά- Ανατολής- Ιωαννίνων, εντός των Διοικητικών 
ορίων του Δήμου Ιωαννιτών, και ειδικότερα στα όρια των 
Δημοτικών Κοινοτήτων Κατσικά και Μπάφρας.

Το συνολικό εμβαδό της περικλειόμενης έκτασης 
από τα όρια απαλλοτρίωσης του έργου ανέρχεται στα 
11.699.32 m2, εκ των οποίων τα 7.543.72 m2 φέρονται 
ότι ανήκουν στο Δημόσιο, τα 1.373,73 m2 φέρονται να 
ανήκουν στο Δήμο Ιωαννιτών και τα 2.781,87 m2 φέ-
ρονται ως εκτάσεις Ιδιωτικές, που προτάσσονται προς 
Αναγκαστική Απαλλοτρίωση.

Οι υπό απαλλοτρίωση εκτάσεις προσδιορίζονται από 
τα όρια της Νέας Απαλλοτρίωσης του έργου (εξωτερικές 
πολυγωνικές γραμμές μπλε χρώματος - με αναγραφό-
μενες τις αντίστοιχες κορυφές (Α1,..) και κορυφές (Δ1,..) 
του Κτηματολογικών Διαγραμμάτων (Κ1 και Κ2, κλίμακας 
1:500, δύο Σχεδιαγράμματα), και την κατανομή των υπο-
χρεώσεων και των δικαιωμάτων, μεταξύ Δημοσίου και 
Ιδιωτών, να αποτυπώνεται στον αντίστοιχο Κτηματολογι-
κό Πίνακα της οριστικής μελέτης όπως εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 134124/13471/06.10.2025 (ΑΔΑ: 9ΘΚΙ7Λ9-ΒΛ4) 
απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε.Ι.

Κατά την σύνταξη των Κτηματολογικών Διαγραμμά-
των και πινάκων έχουν εφαρμοστεί κατά περίπτωση οι 
επί μέρους τίτλοι ιδιοκτησιών, μετά από προσκόμιση 
τους από δικαιούχους. Επίσης, έχουν ληφθεί υπόψη οι 
αποτυπώσεις της υφιστάμενης κατάστασης, τα εγκεκρι-
μένα διαγράμματα Συνοικισμών της περιοχής, καθώς 
και τα προϋφιστάμενα όρια απαλλοτρίωσης έργων Δη-
μόσιας Ωφέλειας.

Επί των Κτηματολογικού Διαγράμματος και Πίνακα δύ-
ναται να πραγματοποιηθούν αλλαγές, συμπληρώσεις 
και διορθώσεις κατόπιν υποβολής σχετικού αιτήματος 
εκ των φερόμενων Ιδιοκτητών (για στοιχεία φερόμενων 
δικαιούχων, γεωμετρικών στοιχείων ιδιοκτησιών, συνε-
νώσεις, κατατμήσεις κ.λπ.) και κατόπιν τυχών προσκόμι-
σης επιπρόσθετων στοιχείων από αρμόδιες Υπηρεσίες 
ή Φορείς. Τα ανωτέρω στοιχεία θα εξεταστούν από την 
Αρμόδια Διευθύνουσα Υπηρεσία κατόπιν υποβολής 
των απαραίτητων δικαιολογητικών και οι ενδεχόμενες 
αλλαγές που τυχών επιφέρουν ανακατανομές επί των 
δικαιωμάτων και των υποχρεώσεων θα ενσωματωθούν 
σε ανασύνταξη και έγκριση των Κτηματολογικών Στοι-
χείων, κατ εφαρμογή των διατάξεων του ν. 2882/2001. 

Πράξεις συμπληρωματικής κήρυξης ή ανάκλησης θα 
πραγματοποιηθούν μόνον εφόσον κριθεί απαραίτητη 
η τροποποίηση-διαφοροποίηση των εξωτερικών ορίων 
του εύρους Απαλλοτρίωσης. 

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ της Περιφέρειας 
Ηπείρου για λόγους δημόσιας ωφέλειας και η δαπάνη θα 
καλυφθεί από την υπ’ αρ. ΔΑΠ/144880/4532/12.08.2025 
εγκεκριμένη διάθεση πίστωσης σε βάρος της ΣΑΝΠ 430 
Ηπείρου με Κ.Α. 2023ΝΠ43000031 «Συντήρηση- απο-
κατάσταση οδικού δικτύου αρμοδιότητας Περιφέρειας 
Ηπείρου» (Υποέργο: Απαλλοτριώσεις του έργου «Κατα-
σκευή κόμβων Μπάφρας Ιωαννίνων»).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 23 Δεκεμβρίου 2025

Η Πρόεδρος

ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΜΠΡΑΪΜΗ-ΜΠΟΤΣΗ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12582 Τεύχος Δ’ 1084/31.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04010843112250008*


		2026-01-08T20:33:20+0200




